Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021020900057

57

Nº 27, terça-feira, 9 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 8ª REGIÃO
ATO PRESI Nº 55, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o
determinado no Acórdão n° 68/2021-TCU-1ªCâmara, do Tribunal de Contas da União;
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo Administrativo Eletrônico TRT8ª n°
30327/2016, resolve:

I - ANULAR o Ato PRESI n° 654/2016, publicado no Diário Oficial da União de 16
de dezembro de 2016, com efeito "ex nunc".II - CONCEDER APOSENTADORIA ao servidor
ORLANDO HENRIQUE DE VASCONCELOS JUNIOR, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe C,
Padrão 13, do Quadro Permanente do Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região,
com PROVENTOS INTEGRAIS correspondentes à remuneração do servidor no cargo efetivo,
qual seja a estabelecida nos artigos 12 e 13 da Lei nº 11.416/2006, com as alterações
decorrentes da Lei nº 13.317/2016, acrescida do adicional por tempo de serviço de 19%
(dezenove por cento) adquirido antes de 8 de março de 1999, anteriormente previsto nos
artigos 61, inciso III, e 67 da Lei nº 8.112/1990, com a observância das alterações
introduzidas pela Medida Provisória nº 2.225-45/2001, bem como da Vantagem Pessoal
Nominalmente Identificada de 10 (dez) décimos de cargo em comissão CJ-3, conforme art.
62-A da Lei nº 8.112/1990, com a observância da Medida Provisória nº 2.225-45/2001.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª REGIÃO
ATO TRT 11ª REGIÃO Nº 8 SGP, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 11ª
REGIÃO, Desembargadora do Trabalho MARCIA NUNES DA SILVA BESSA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, previstas no art. 35, I, do Regimento Interno,

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público C-076, cuja relação dos
candidatos habilitados, após as provas objetivas, foi publicada no Diário Oficial da União -
DOU 142, de 26-7-2017, Seção 3, páginas 130/134

CONSIDERANDO as informações constantes nos autos do Processo MA-
404/2016 (e-SAP) resolve:

Art. 1º Nomear, com fundamento nos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, os
candidatos abaixo relacionados, para exercerem, nos termos da Lei 11.416/2006, o cargo
efetivo do Quadro de Pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 11ª Região, em virtude
de habilitação em Concurso Público, conforme Edital 1/2016, e alterações posteriores,
assim como a Homologação do Resultado Final, constante da Resolução Administrativa
193/2017 do E. Tribunal Pleno desta Corte, publicada no DEJT-11ª Região do dia 18-8-2017
e no DOU do dia 21-8-2017

Cargo: Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Padrão 1

. NOME ORIGEM DO CARGO

. ANTÔNIO CARLOS VASCO LUNA Vacância de Douglas Bandeira de Melo
AkelThomaz (Ato TRT 11 nº 3/2021/SGP)

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

MARCIA NUNES DA SILVA BESSA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 45, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O COORDENADOR DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEG P
nº 01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, os servidores abaixo,
Técnicos Judiciários, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, lotados na Vara do Trabalho de Rio Claro, para:

- RINALDO PISTOLINI, exercer a função comissionada de Assistente de
Diretor de Secretaria FC-05, dispensando-o da função comissionada de Assistente FC-
02;

- ANTONIO ABEL DE LUCCA JUNIOR, exercer a função comissionada de
Assistente FC-02, dispensando-o da função comissionada de Assistente de Diretor de
Secretaria FC-05.

JOÃO AUGUSTO GERMER BRITTO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/SGPE Nº 145, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo nº 723/2021, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por tempo de contribuição ao
servidor MARCOS DOS SANTOS ANTUNES, no cargo efetivo da Carreira de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Egrégio Tribunal, conforme autoriza o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103,
de 12 de novembro de 2019, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº
47, de 5 de julho de 2005, incisos I, II e III e primeira parte do parágrafo único. Os
proventos seguem o disposto nos arts. 11, 12, 13, 14 e 15, inciso III, da Lei nº 11.416,
de 15 de dezembro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 12.774, de 28 de
dezembro de 2012 e pela Lei n.º 13.317, de 20 de julho de 2016; art. 67 (redação
original) da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 c/c o art. 6º da Lei nº 9.624,
de 2 de abril de 1998 e Ofício-Circular nº 36/SRH/MP, de 29 de junho de 2001; pelos
arts. 62 e 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; art. 3º da Lei nº 8.911,
de 11 de julho de 1994; art. 3º da Lei nº 9.624, de 2 de abril de 1998; art. 3º da
Medida Provisória nº 2.225-45/2001 e Ação Ordinária nº 2004.34.00.048565-0 - 7ª Vara
Federal, Seção Judiciária/DF.

Art. 2º Exonerar o servidor MARCOS DOS SANTOS ANTUNES, código
s100875, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª CJ-3, da Secretaria de
Orçamento e Finanças, em virtude de sua aposentadoria.

Art. 3º Revogar o art. 5º da PORTARIA TRT 18ª GP/SGPe Nº 211/2019, o
qual designou a servidora FLÁVIA FERREIRA SOUZA, código s202330, Analista Judiciário,
Área Administrativa, Especialidade Contabilidade, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
substituta do titular do cargo em comissão de Diretor de Secretaria, código TRT 18ª
CJ-3, da Secretaria de Orçamento e Finanças, ocupado pelo servidor MARCOS DOS
SANTOS ANTUNES, código s100875.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

PAULO SÉRGIO PIMENTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 22ª REGIÃO
ATO GP Nº 18, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

A DESEMBARGADORA-Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 22ª Região,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o Processo Administrativo TRT
nº 3245/2020 e o disposto na Resolução Administrativa do Colendo Tribunal Pleno nº 06/2021,
disponibilizada no D.e. J. T de 5 de fevereiro de 2021 e considerada publicada no dia 8 de
fevereiro de 2021, resolve:

CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA com proventos integrais e paridade
total à remuneração dos servidores da ativa, à servidora NATÁLIA DE JESUS ALVES, Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Enfermagem, Classe C, Padrão 13, do
Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005 c/c art.
186, III, "a", art.188 e art. 189 da Lei 8.112/90.

LIANA FERRAZ DE CARVALHO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 11ª REGIÃO
PORTARIA CREF11/MS Nº 229, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 11ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e estatutárias;

CONSIDERANDO a homologação do concurso público nº001/2019.
CONSIDERANDO a atribuição estatutária da Diretoria do CREF11/MS; CONSIDERANDO o
disposto nos incisos V e X, do art. 40 do Estatuto do CREF11/MS;, resolve:

Art.1º . Nomear, em caráter efetivo, no cargo de Assistente Administrativo, a
candidata Amanda Cibele de Faria Costa Pereira, aprovada em 7º lugar pela listagem de
ampla concorrência, nos termos do item 17 do Edital de Concurso Público nº 001/2019,
conforme homologação de resultado final publicado no Diário Oficial da União na data de
11.09.2019, para assumir o respectivo cargo a partir de 1º de março de 2021.

Art. 2º. O não atendimento aos prazos dos Editais nº 001/2019 e de
Convocação, bem como prazo para entrar em exercício estipulado no artigo 1º desta
Portaria, implicará automaticamente na nulidade de sua nomeação, com a perda dos
direitos dela decorrentes.

Art.3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOACYR LIMA DE OLIVEIRA JÚNIOR

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 2, DE 4 DE FEVEREIRO DE DE 2021

O Presidente do Conselho Regional de Educação Física da 15ª Região -
CREF15/PI, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto na Resolução CONFEF
nº. 206 de 07 de novembro de 2010, assim como, em razão de deliberação feita em
colegiado do Diretório do dito Conselho em 23/01/2021, resolve:

Art. 1º. Nomear:
Daniela Francatti do Nascimento - Atual Secretária, a qual irá acumular a função

de Coordenadora Administrativa (a partir de 01/02/2021)
Edileusa Maria Oliveira Fonseca - Coordenadora Financeira (a partir de

08/02/2021)
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DANYS MARQUES MAIA QUEIROZ

CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL
DA 11ª REGIÃO

PORTARIA Nº 5, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE FISIOTERAPIA E TERAPIA
OCUPACIONAL DA 11ª REGIÃO DF/GO - CREFITO 11, no uso de suas atribuições conferidas
pela Lei Federal 6.316/75, de 17 de dezembro de 1975; , resolve:

Art. 1º Nomear Mateus Paulo Pereira Lima na função de Assessor da
Presidência Nível 1, deste CREFITO 11. Essa portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SERGIO GOMES DE ANDRADE

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 4, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2021

O Conselho Regional de Nutricionistas - 2ª Região (CRN-2), com sede na Av. Taquara,
nº 586, conjunto 503, em Porto Alegre/RS, através de sua Presidente, Sra. Ivete Barbisan,
nutricionista, inscrita no CRN-2 sob o nº 0090, no uso de suas atribuições legais, resolve:

NOMEAR Nicolas Manzke Glanzel (3º lugar) para a vaga de Nutricionista Fiscal,
município de lotação, Porto Alegre/RS, para exercer suas atividades profissionais no CRN-2, ao
qual foi classificada no Processo Seletivo Público nº 01/2019, publicado no DOU na data de
04/09/2020, página 125, seção 3, para provimento de cargos, realizado em 19 de janeiro de
2020.

IVETE BARBISAN

Editais e Avisos

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

DIRETORIA DE GESTÃO INSTITUCIONAL
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 3/2021

A COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS da COMISSÃO NACIONAL DE
ENERGIA NUCLEAR - CNEN, em conformidade com a determinação da Lei 9.784/99, art. 26, § 4º
e com o art. 7º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 5, de 21 de fevereiro de 2013, resolve:

1. Convocar o Sr. Fabio Reis Berlando Sobrinho a tomar conhecimento da
Reposição ao Erário tratada no Processo CNEN nº 01341.004660/2020-13, referente ao
pagamento indevido dos meses de junho/2020 depositado na conta de seu pai, o
pensionista Sebastião Berlando Sobrinho, matrícula SIAPE 03113728.

2. A presente convocação faz-se necessária porque foram emitidas e enviadas
notificações para o e-mail do notificado que não foram respondidas.

3. Em atendimento ao princípio da ampla defesa e do contraditório, o
notificado poderá apresentar manifestação, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da
publicação deste Edital. Contato: Rua General Severiano, nº 90, sala 324. Botafogo. Rio de
Janeiro - RJ. CEP: 22.290-040. Telefone (21) 2586-1287. E-mail: cgrh@cnen.gov.br

MARCIO DE SIQUEIRA MACHADO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-09T01:26:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial